
Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

                                                       Copia Albo 

UNIONE DEI COMUNI 

"CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 

Piazza Roma, 1 - 12040 Govone cn    -    Tel. 017358103 – Fax. 017358558 
E-Mail: unione.castelliroeromonferrato@gmail.com 

PEC: castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it 
 
 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

N. 73 DEL 20/12/2023 
 

 

 

 
 

OGGETTO: Sostituzione pneumatici anteriori  e posteriori allo  lo scuolabus  targato DE016KE.  

Affidamento alla ditta Bracco F.lli  corso  Rodilhan n. 15 di Canale ed impegno di 

spesa.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 
 

- i Comuni di Castellinaldo, con deliberazione consiliare n. 43 in data 16.12.2015, di Govone 
con deliberazione consiliare n. 42 in data 22.12.2015 ed il Comune di San Martino Alfieri  con 
deliberazione consiliare n. 38 in data 28/12/2015, hanno disposto di costituire ai sensi dell’art.32 
del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e della Legge 
Regionale n. 11 del 2012 una Unione di Comuni fra i Comuni di Castellinaldo, Govone e San 
Martino Alfieri denominata “Castelli tra Roero e Monferrato” per l’esercizio in forma associata delle 
funzioni  previste dalla Legge  del 6.7.2012 n. 95 e s.m.i., approvando contestualmente l’atto 
costitutivo e lo Statuto dell’Unione; 

 
- con atto redatto in forma pubblica, a rogito del Segretario Comunale di Govone in data 
30.12.2015 n. 1157 di repertorio, è stata costituita fra i Comuni di Castellinaldo, Govone e San 
Martino Alfieri  l’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” ed è stato adottato lo statuto 
dell’Unione nel testo approvato dai Consigli dei Comuni aderenti; 

 
-  con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 in data 21/09/2016, esecutiva, è stato 

istituito all'interno dell'Unione dei Comuni " Castelli tra Roero e Monferrato" la funzione edilizia 

scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici degli Enti associati con decorrenza da 

01/10/2016;  

-  la ditta gestrice del trasporto alunni delle Scuole Primarie di Govone e di Castellinaldo d’Alba ha 
comunicato che lo scuolabus di proprietà del Comune di Govone  ma in comodato gratuito 
all’Unione necessita della sostituzione degli pneumatici sia anteriori che posteriori;  
 
 

mailto:unione.castelliroeromonferrato@gmail.com
mailto:castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

- si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura degli pneumatici nel più breve 
tempo possibile per garantire la sicurezza ed il buon funzionamento dello scuolabus,  
 
  
- rilevato che, in ossequio all’art. 1 comma 130 della Legge di bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 
2018, che ha modificato l’art. 1 comma 450 delle Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, è possibile 
acquistare beni e servizi al di sotto della soglia dei 5.000,00 euro senza ricorrere al MEPA;  
 
- viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.” 
 
-  al fine di procedere con le operazioni di sostituzione dei pneumatici dello scuolabus è stata 
contattata la ditta BRACCO F.LLI DI BRACCO A. & C. SNC, P.IVA 00164530040 con sede in 
Canale (CN), Corso Rodilhan 15, ditta già esecutrice di operazioni analoghe per questo Ente; 
 
- Vista la nota  della ditta Bracco F.lli corso Rodilhan n. 15 di Canale  pervenuta  in data 
12/12/2023 ed acclarato  al protocollo di questa Unione in  pari data  prot. Nn. 802 in medesima 
data con il quale la ditta si è data disponibile alla fornitura dei pneumatici di che trattasi ed h 
formulato la propria migliore offerta in €. 832,00  più IVA 22% ai sensi di legge  per la fornitura di 
quattro pneumatici 225/75R16C  mod. Michelin Agilis  Alpin; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento della fornitura di che trattasi e del relativo impegno 
di spesa; 
 
- Acquisito d’ufficio il Documento Unico di regolarità Contributiva della ditta ditta BRACCO F.LLI DI 
BRACCO A. & C. SNC, P.IVA 00164530040 con sede in Canale (CN), Corso Rodilhan 15 
protocollo INAIL 40541555 con validità dal 29/09/2023 al 27/01/2023; 

Considerato che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D.Lgvo 31/03/2023, n. 36, 
art.50 comma 1, Iett. a) mediante affidamento diretto essendo sotto la soglia dei  €. 150.000,00;  

Visti  i seguenti  articoli del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i: 

• l’art. 107 che assegna ai Responsabili la gestione finanziaria attraverso autonomi poteri di 
spesa; 

• art. 183 che disciplina l’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Accertata la disponibilità economica con riferimento al  Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023  
  
 Visti  i decreti del Presidente dell’Unione  n. 6  e n. 7  in data 30/07/2019  di nomina dei 
Responsabili dei servizi; 
 
Visto  lo Statuto dell’Unione; 
 
Visto  il Regolamento di contabilità dell’Unione approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 6  
del 25.02.2016; 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

DETERMINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

1) Di affidare i lavori di sostituzione dei pneumatici anteriori e posteriori dello scuolabus DE016KE 
di proprietà del Comune di Govone, in premessa elencati, alla ditta BRACCO F.LLI DI 
BRACCO A. & C. SNC, P.IVA 00164530040 con sede in Canale (CN), Corso Rodilhan 15 
secondo le offerta presentate e depositata agli atti di questo Ente nell’importo complessivo  di 
€. 832,00 più IVA 22% (€.183,04) per complessivi €. 1.015,04 come da preventivo in data 
12/12/2023 ed acclarati al protocollo di questo ente in medesima data al numero 802;  

 
2) Di liquidare conseguentemente la spesa complessiva di Euro 1.015,04 Iva 22%  compresa  alla 

ditta BRACCO F.LLI DI BRACCO A. & C. SNC, P.IVA 00164530040 con sede in Canale (CN), 
Corso Rodilhan 15;   

 

3)  Di imputare la complessiva spesa di €. 1.015,04 ai sensi dell’art.183 del D. L.vo n° 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n°118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Voce 

Cap./Art. 

1890 

1890/1 
Descrizione Fornitura di pneumatici per autobus DE016KE 

Missione 04 Programma  06 Titolo  2 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. NO 

SIOPE  CIG Z633DBF8F3 CUP   

 

 
Creditore 

Ditta : BRACCO F.LLI DI BRACCO A. & C. SNC, P.IVA 00164530040 con 

sede in Canale (CN), Corso Rodilhan 15 

Causale Fornitura di pneumatici per autobus DE016KE 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio  

Importo €. 1.000,00 
Di cui IVA 

22% 
€. 180,33 

Frazionabile 

in 12 
NO 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Voce 

Cap./Art. 

1890 

1892/1 
Descrizione Fornitura di pneumatici per autobus DE016KE 

Missione 04 Programma  06 Titolo  2 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. NO 

SIOPE  CIG Z633DBF8F3 CUP   

 

 
Creditore 

Ditta : BRACCO F.LLI DI BRACCO A. & C. SNC, P.IVA 00164530040 con 

sede in Canale (CN), Corso Rodilhan 15 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

Causale Fornitura di pneumatici per autobus DE016KE 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio  

Importo €. 15,04 
Di cui IVA 

22% 
€. 2,71 

Frazionabile 

in 12 
NO 

 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di emissione 

fattura 
Esercizio di pagamento Importo 

2023 2023   €.  1.000.00 

2023 2023   €.  15,04 

 

4.)  DI DARE ATTO   che il relativo codice C.I.G.  è il seguente: Z633DBF8F3 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione. 
 

Govone, lì  20/12/2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  MOLINO Giovanni 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

(X) REGOLARE         ( ) IRREGOLARE  

Govone, lì 20/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  ROSSO Patrizia 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

Govone, lì  20/12/2023 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to:  ROSSO Patrizia 

 

 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale dell’Unione, 
accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal  03/01/2024 al n.       (art. 32, c. 1, legge 
18 giugno 2009, n. 69). 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F:to:  RASPINO Giuseppe 

 

   
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, lì  03/01/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

RASPINO Giuseppe 

  

 


